C A-

C A P V T XIX.

De humilitatis studio.

*Berm. I. su-
per Missus.*

A Bernardis sententia ordiamur. Prae-
clara permixtio virginitatis & hu-
militatis, nec mediocriter placet Deo il-
la anima, in qua & humilitas commen-
dat virginitatem, & virginitas exornat
humilitatem. Sed quanta illa veneratio-
ne digna est (quæ vna Deiparæ singularis
est prærogatiua) quæ nec parem, nec se-
cundam habere potest, in qua & humili-
tatem exaltat fœcunditas, & partus con-
secrat virginitatem? Si non potes virgi-
nitatem, imitare humilitatem. laudabilis
virtus virginitas, sed necessaria magis hu-
militas. illa consulitur, ista præcipitur.
Potest placere eius humilitas, quæ amil-
sam deplorat virginitatem, sine humili-
tate autem audeo dicere nec virginitas
Mariæ placuisset. & alias: Virginitate
placuit, sed humilitate concepit. Hu-
militate potissimum ad æternum Verbum
vtero concipiendum comparasse se Vir-
ginem,

ginem, ex responso quod postremum
Angelo dedit, colligunt SS. Patres: *Ecce
ancilla Domini; quodque mox ipsa diuini
Verbi conceptio & incarnatio est conse-
cuta.* Vide, inquit Ambrosius, humilita-
tem, vide deuotionem. Ancillam se dicit
Domini, quæ mater elititur; nec repen-
tino exaltata est promissa, quæ pridem
altissimas in humilitate suique agnitione
radices egerat. simul ancillam dicendo
nullam sibi prærogatiuam tantæ gratiæ
vindicauit, quæ faceret quod iuberetur;
mitem enim humilemque paritura hu-
militatem debuit etiam ipsa præferre.
Inde Virginem comparat S. Ambrosius
fiscellæ illi scirpeæ bitumine & pice illi-
tæ, in qua Moyses positus Saluatoris
vmbra. per bitumen quod ab aquis sol-
ui non potest, virginitas B. Mariæ, in cu-
ius utero Deus hominem, cui per unita-
tem personæ coniungeretur, efformauit,
quæ virginitas nullo potuit æstu carna-
li violari; per picem autem quæ cu-
stos est bituminis, humilitas intelligi-
tur, quæ virginitatis custos existit. Eô-
dem refert Bernardus illud Cant. *Dum*

*Lib. 2. in
Lucam.*

*In cap. 6.
Apocal.*

*Serm. 45.
in Cant.*

S *esset*

410 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedito-
dorem suum. Nardus humilis herba est
& calidæ naturæ. Per hanc virtus hu-
militatis accipitur, sed quæ sancti amo-
ris vaporibus flagret; est enim humili-
tas quam parit veritas, & est humilitas
quam charitas format & inflamat.
Priorem vocat Bernardus humilitatem
necessitatis, ex inspectione peccatorum
& spiritualium æruinnarum progenita,
quæ non semper traducatur ad affectū,
sed ex inspecta veritate necessariò pro-
gignatur: posteriorem verò voluntatis
ex cordis affectione natam, ex desiderio
sui contemptus & despectus. Quam-
quam ut superbia omnis errore & igno-
rantia, sic humilitas veritate & suimet
agnitione nititur. Nec potest esse humili-
tas quam non pariat veritas, sed non
nuda, neque sola, cùm est innocentia &
charitati copulata. quare hæc tanto al-
tera præstantior est. Prior illa nostra est,
& pœnitentium propria, quæ expecca-
tis & vitiatæ naturæ perturbationibus
ortum dicit, nec in Christum, nec in
eius Sanctissimam matrem conuenit. At

po-

posterior innocentium est, qui nullo unquam contaminati peccato fuere, nec habent depravatos illos naturæ motus, quibus exagitentur & confundantur. Propria est sanctorum Angelorum, Deiparæ Virginis, ipsiusque animæ Christi sanctissimæ, innixa illi primæ veritati, qualibentes agnoscunt se quidquid habent aut naturæ, aut gratiæ donorum, à Deo omnium largitore & fonte ubertimo, nullo suo merito, sed de eius largitate & beneficentia mera habere. Agnoscit Dei Mater, gratuita planè clementia electam se in Salvatoris matrē, cum indignam fese suæ naturæ conditione reputaret ancillam, omnibus se à Deo gratiæ donis, priuilegijs auctiori gratuito munere: quare & illum omnium bonorum auctorem magnificabat eius anima Dominum, & exultabat spiritus eius in Deo salutari suo, nullumque momentum erat, quo non hoc sui nihilcum coram Deo reputaret, animoque vere demissō & gratissimo secum expenderet. Hærebat illi altius meti impressum istud Sapient. Quoniam tamquam momentum Sap. II. 21

412 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

statu, *sic est ante te orbis terrarum, & tamquam gutta roris antelucani quæ descendit in*

Isa. 40.17. *terra*. Illud item Isaiae, Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo, & quasi nihil & inane reputatæ sunt ei. Tum se sexu quoque feminam, conditione tenuem & pauperem, fabro desponsam, ignotam, nec magni habitam suos inter ciues ac populares cogitabat, ut se delectā à Deo quæ filij eius hominum Saluatoris mater existeret, haud iniuria miraretur ac depraedicaret.

Luc. 1. 48.

Quia respexit humilitatem ancillæ sue, exiguae, vilem, abiectam sortem meam, quæ sum naturæ conditione & mea voluntate eius ancilla, tantisper & indigna beneficijs. Hic enim humilitas non virtutem, sed abiectionem significat, ut & illo loco, Reformabit corpus humilitatis nostræ.

Humilitas virtus, Græca voce ταπεινοφρωσύη, abiectione ταπεινωσις exprimitur. Magis exercuit quæ indicauit humilitatē. Verus humilis visus vult reputari, non humilis prædicari. Eminet ea virtus inter Virginis heroicas eminentissimasque virtutes. Et, si B. Mechtildifidem habemus, prima fuit

*Lib. 1. rec.
ad.*

ea

LIBER II. CAPUT XIX. 413

ea virtus, in qua Virgo nata & infans singulariter se exercuit, qua ita de se modestè sentiebat, ut, cū tot esset ornata gratijs, tot priuilegijs insignita, nulli tamen vñquam creaturæ sese prætulerit. Tres sunt eximiæ Virginis prærogatiuæ, quibus potissimum excellit, quòd Mater Dei, quòd Virgo virginum, quòd Reginæ cæli & terræ: quæ nihil tamen singularis eius humilitatis laudem imminuerunt; sed velut in immensum augendæ materiam amplissimam suppeditarunt, dum se in ijs mirificè deiecit Deipara ad humiliem ancillæ conditionem quæ cum summa matris dignitate videbatur pugnare; ad communem vitiatarum puerperatum ordinem in purificatione, à qua longissimè aberat eius integerrima virginitas; ad tenuem inopemque vitā, pauperumq; oblationem parturorum aut duos pullos columbarū, quæ Reginæ cælorum minime videbatur congruere. Longū sit per omnia eius vitæ mysteria singula & expressa virtutis huius argumēta cōquirere. Ut prior Elisabetham propinquā adierit ac salutarit, & integro tri-

S 3 mestri,

mestri, quoad esset soluta, aut proximè
soluenda partu, sedulò ministrarit; vt ad
virgineum partū suū Bethleemitico sta-
bulo præsepioque pro cunis infantis Dei
sui, quo iam tū humilitatis vtebatur ma-
gistro, maximopere delectata fuerit; vt
dies quadraginta permanserit in eo vili
stabulo, & demum hoc decurso dierum
spatio veluti communis mulier, ac vitia-
ta puerpera ad templum purificanda ve-
nerit; vt. S. Ioseph sponso omnem semi-
per honorem, obedientiam, obseruan-
tiāque detulerit; quantos in ea demis-
sionis virtute profectus in ea domestica
schola, illam verbo & exemplo prædo-
cente Dei Filio, tot annorum consuetu-
dine fecerit. Hæc cæteraque demissionis
indicia colligere & pertractare longio-
ris sit moræ. Extremum vitæ tempus, ex-
tremumque illum quem censem humi-
litatis gradum, cùm se contemni quis ac
despici patitur, adeoque etiam gaudet,
attigisse suffecerit. Quidquid igitur in-
iuriarum ac contumeliarum in Salua-
torem, prædicationis eius triennio,
sed præcipue extremo illo passionis sua
die,

die , quidquid irrisiorum, opprobiorum , & indignissimorum tormentorum in filium ab Iudeis , ab Herodis Regis, Pilatiisque Praesidis administris interrogatum est, in Virginem quoque Matrem recidit, & ad sele pertinere censuit, passa est , & gauisa parti voluntate , quae parentem eius esse gauisa est. In matris inquam cessere contemptum omnia in Christum filiu iactata conuitia, probra, maledicta, blasphemiae execrandae, foeda illa sputa in diuinum eius coniecta vultu, impacti colaphi, alapæ, irrisiones nocturnæ ac diurnæ, à Iudeis atq; Gentilibus, nūc in Caiphæ domo, nunc in Pilati prætorio ipsa morte duriores sannæ, quod Barabbæ latroni & homicidæ auctor vita postpositus est, quod insanis effteratæ plebis clamoribus ad necem; ad crucem efflagitatus, quod toto corpore flagris instar mancipij dirissimè concisus, toties denudatus in amplissima hominum impurissimorum corona, quod in speciem affectati regni mimicis regis insignibus à prætoria cohorte per deridulum illusus , quod spineo diadema-

S 4 te

te coronatus , quod suis ipse humeris
crucem ad Caluariæ gestarit , quod me-
dius inter latrones ut eorum princeps ,
summa cum ignominia cruci est suffi-
xus , ipsaque ad crucis pedem astante
matre , vestes illius sortibus subiectæ ,
quod dirissimis ab insultantibus He-
bræis calumnijs blasphemijisque appe-
tus. Hæc non ad patientiam modò ve-
rū & ad Virginis humilitatem , quæ se
cum filio Saluatore cōtemni porro gau-
debat , eaque ignominia præcipue nota-
ri , pertinent , vt eadem quoque nos il-
lius Sodales insignia filij sui studio in-
censissimo appetamus , cum eo despici
ac proculcari , stultiq; etiam haberi non
refugiamus , vt & de filij ac matris in cæ-
lesti aliquando regno familia cœleamur ,
gestatis hîc in terra eorum insignibus ac
vestium notis . Si , cùm Christus mira-
culis ac cælesti doctrina celebraretur , ta-
men eius matrem ciues ac populares in-
uidia perstringebant : Vnde huic hæc om-
nia ? Nónne hic est faber , filius Mariæ ? & scā-
dalizabantur in eo ; in extrema passione
matri pepercisse credibile non est ; sed ,
cùm

Marc. 6.
v. 3.

cum præsenti Saluatoris aspectu exemploque, quod vna omnium mortalium plenissimè capiebat, diuinitatis eius exinanitæ iugis admiratrix, ad eandem virtutem incenderetur humilitatis æmulandam, in hoc sui despectu mitifice exultabat & triumphabat. Si ad hunc nostri contemptum non aspiramus, si despicientiam, irrisiones, falsasque delationes, quas charitate formata experit humilitas, minimè adhuc ambimus, in altera certè humilitatis quam parit veritas necessitasque, specie ac gradu constamus; ac nos ex nobis nihil esse, nihilque à Deo, ab Angelis, ab hominibus, ex ipsa norma veritatis æstimandos reputemus. Intelligamus, ait Nazianz. nos nihil esse, si cum illa prima & vera sapiëtia conferamur, eamq; ob rem ad ipsum vnum tendamus, nec quidquam aliud quæramus, quām ut pro manantibus illinc radiis collustremur. Si cum Deiparæ quoque Patronæ nostræ absolutissima virtute componamur, intelligamus nos nihil esse, & quod S. August. Deo, id illi nos dicamus: Reuerberasti infirmitatem

*Orat. 17.**Lib. 7. Cof.
c. 10.*

S 5 aspe-

aspectus mei radians in me vchementer,
contremui amore & horrore, & inueni
longè me esse à te in regione dissimili-
tudinis. Si ceteris quoque rebus crea-
tis comparemur, quantuli sumus, quām
exiles, minuti homunculi, propè nihil,
vmbra & fumus, puncto temporis eua-
nescentes. Accedat denique peccato-
rum & miseriārum animæ corporisq[ue]
inspectio. Si animam, inquit Bernard.
Serm. 5 in dus, prout in se est, & ex se, iuxta rei ve-
dedicat. Ec- ritatem, intueor, nihil de ea verius sen-
tefie. tire possum, quām ad nihilum esse re-
daetam. Quid modò necesse est sin-
gulas eius miseras enumerare, quām sit
onerata peccatis, offusa tenebris, irre-
rita illecebris, pruriens concupiscentiis,
obnoxia passionibus, impleta illusio-
nibus, prona semper ad malum, in vi-
tium omne proclivis, postremò totius
confusionis & ignominię plena? Cetera
qui volet, apud Bernard. cuius ad extre-
num illud quoque Deiparæ humilita-
tis eulogium prætermitti non debet,
quo erat maior, humiliasse se præ om-
nibus. Cùm eam ab Christi in cælos
ascen-

ascensu reuersam , & in cœnaculo no-
uiissimum sibi locum delegisse retulif-
set: Meritò facta est nouissima prima,
quæ cùm prima esset omnium, se se no-
uiissimam faciebat; meritò facta est o-
mnium domina, quæ se se omnium ex-
hibebat ancillam; meritò supra Aposto-
los exaltata est, quæ infra viduas & pœ-
nitentes se se abiiciebat. Ita qui se humili-
at exaltabitur. Ut Luciferum de sum-
mo cælo præcipitem egit in barathrum
superbia, ita prouexit in summum cæli
fastigium Virginem humilitas atque de-
missio ; non fuisset euecta Virgo supra
choros Angelorum, nisi se infra morta-
les omnes abiecisset. Quisquis ad eius
humilitatem propius accesserit, ad eius
quoque gloriam propius euehetur; pro-
ximus in humilitatis abiectione, erit &
in exaltatione gloriae proximus ac co-
hærens.

*Serm. sup.
Mag.*

S 6 C A -

C A P V T XX.

De ardenti Christi Domini ac B Matris amore, eiisque cultus promouendi Zelo.

Quantum inter Christum Dominum, Sanctissimamque eius parentem mutui amoris exarserit incendium, quæ flamma diuinæ charitatis vtriusque pectus, filij erga matrem, mattis erga filium incenderit, præter ipsos opinor neminem scire aut suspicione consequi posse. Solet amor ille triplex statui, naturalis, acquisitus, infusus: humanus uterq; prior, à natura insitus, ex eiusdem sanguinis communione natus, & amicitia seu longa consuetudine confirmatus & auctus; posterior diuinus, æqua mensura respondens gratiæ, cui semper cohæret charitas, si non eadem res est charitas & gratia. ab hoc posteriore prior uterque perficiebatur & informabatur, & quas siue natura, siue amicitia, siue propinquitas, siue consuetudo & fa-

familiaritas ad amorem mutuum causas viresque suggerebat; ijs charitas infusa ad eum eliciendum maiore vi & contentione, altiori quodam ordine & modo diuino vtebatur. Sed explicatrix doctrinæ causa amorem eius, uti triplicè intueamur. In humanis maior esse non potest, quam hic amor mutuus matris & filij, pro summa illa propinquitate & necessitudine. cuius amoris seu affectus in ipsis quoque brutis animantibus non obscura eluent argumenta, cum ad tuendos fœtus ipsæ matres certissimæ se morti obijciunt. qua similitudine vtitur sacra Scriptura. Occurrat ^{Osee 13.8.} quasi vrsa rapti catulis; & aliás, Numquid ^{Isai. 49.} obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Sicut mater vnicum ^{2. Reg. I.} amat filium, ita ego te diligebam, David de ^{v 26.} Ionatha. Disputat quidem Philosophus: ^{3. Ethic. c.} magisne filius parentem, à quo dicit ^{12.} originem, an parens filium, uti partem suam de se præcisam diligat: & in hanc partem prop̄det. Id certè constat, quod ex eodem Philosopho docet S. Thomas, ^{S. Thom. q.} matres magis esse amantes filiorū quam ^{26. a. 9.}

patres, eò quòd matrum laboriosior sit generatio, & magis sciunt, qui eorum sint filij quàm patres. Adde & à sexu molliore teneriorem ardentioremque mulierum esse amorem quàm virorum, & inter mulieres virginum, quæ sunt & corporibus & animis integræ & illibatae. Denique si vnicus sit filius, impensis amatur quàm si in plures liberos amor iste partiendus sit. Quis igitur Deipara erga filium naturalis amore extiterit, cuius erat sola mater sine terreno patre, quæ vnicum & Sp̄itu sancto conceptum, salua integritate conceperat? qui inter patrem & matrem diuisus est amor, in eius corde collectus erat erga illum, quem suum verum esse sciebat filium, eundemque Deum conditorem & redemptorem. Sed neque filius in amore rependendo matri concedebat, qui gratissimus erat, & plus in amando poterat. itaque si vera est Philosophi sententia in alijs liberis, in Salvatore vera non fuit, qui & matris & patris vice matrem suam vnicam vnicè diligebat, à qua summè se diligi, & cum summa cura, sollicitudine,

ne, prouidentia & pietate materna educari conspiciebat. Amor amicitiae similitudine morum quæ ex consimilitate temperatura ferè gignitur, consensione voluntatum & studiorum, quotidiana consuetudine, mutuis officijs atque obligijs stabilitur & augetur in immensum, si nullæ vñquam incident dissensionum causæ, nihil in alterutro quod offendat, omnia quæ amorem conseruent atque incendant, cùm alter alterius amorem animumque propensiissimum planè habet exploratum. Vocat Aristoteles amicitiam redamationem non latentem, & inter propinquos & sanguine iunctos reperti posse confirmat. Quis igitur & quām arctus hic quoque mutuæ benevolentiae & amicitiae nexus inter hunc filium matremque intercessit? cùm summa esset inter eos naturatum sympathia, eadem temperatura, summa morum similitudo, eadem studiorum omnium & propensionum consensio, una eademq; voluntas numquā discordans, summa febus in omnibus concordia, nulla ne leuissima quidem vñquam offend-

fensionis umbra, cùm omnes ad hunc in-
flānandum amorem causæ concurreret.
Ut nullus umquam fuit Saluatore filius
amabilior, obsequentior, formosior, pru-
dentior, sapientior, generosior, potētior,
diuinior, nec esse potuit; ita B. Matri nul-
la fuit umquam par, nulla similis, nulla
filij æquè amore digna ob eius incōpara-
bilem formam, modestiam, grauitatem,
sapientiam, obseruantiam, pietatem, qua
filium proseq'iebatur, eius perpetua, ut
loquitur Epiphanius, assestatrix: quæ, cū
prædicationem Euangelicam inchoasset,
vnâ cum illo è Nazareth Capharnaum
domicilium transtulit, vt ab eius sermo-
nibus abesset nunquam. Mutua verò of-
ficia atque obsequia breui compendio
recenserit nequeunt, quamquam Salua-
toris in matrem beneficia & plura sunt
& maiora, superioris cuiusdam diuini
gradus & ordinis: tamen & obsequia
matris habebat acceptissima, nec ingra-
tus aduersus eam esse umquam potuit
aut voluit. Tertius diuinæ charitatis a-
mor infusus longè omnem nostram co-
gitationem exsuperat, pro imminensitate

di-

diuinæ gratiæ in Christo & B. Matre, qui
vt natura, sic & gratia fuere coniunctissimi, omnibusque vinculis inter se arctissimè colligati. Ad filij gratiam nulla proximior matre accessit, quæ ei vti capiti collum iungebatur: amabat filium vt eundem Deum suum, conditorem, redemptorem, summum benefactorem, patrem, sponsum animæ suæ, cui suspirabat: *Adhæsit anima mea post te;* & *Dilectus Psal. 62. 9.*
meus mihi, & ego illi. Amabat matrem *Cant. 2. 16.*
Saluator, vt carne quidem & humanitate matrem, idque se filium hominis appellans innuebat, sed gratia & adoptione filiam, spōsamque amantissimam, præ creaturis omnibus charissimam, à qua se sciret præ omnibus ardentissimè diligi, quam omnibus gratiæ suæ cumulasset ornamentis, ab omni culpa etiam originaria præseruaram, sibi in omnibus omnino vitæ partibus, animique motibus acceptissimam, iustorum omnium & electorū matrem, Reginam, dominamque suæ redemptionis merito constitutā. Quæ cùm singularia filij dona beneficiaq; reputaret apud se gratissima mente

te

te Virgo, Mater, quibus aduersus illum
amoris flammis incēdebat? Quid mi-
rum, ait Bernard. si Maria prae omnibus
diligit, quæ prae omnibus est dilecta? D.
August. ex persona sua & Dei seruorum
aiebat: Sagittaueras tu Domine cor no-
strum charitate tua. Quid de Dei matre
Saluatore que filio sentiēdum, quorum
incidentes oculi cor sibi mutua san-
cabant charitate? Si Saluator matri vere
aiebat: *Vulnerasti cor meum in uno oculorum*
tuorum, quanto id verius mater filio? cu-
bernard.
serm. 29. in
Cant.
ius oculus deitatis index , intimum ma-
tri pectus penetrabat. Sagitta electa est
amor Christi : quæ matris animam non
modò confixit, sed etiam pertransiuit, ut
nullam in pectore virginali particulam
amor vacuam relinqueret; sed toto cor-
de, tota anima, ac tota virtute diligeret.
Quod negant Theologi hac in vita prae-
ceptum hoc adimpleri posse , adimple-
uit plenissimè S. Mater: nec illo tantum
appretiatio , sed & intensuo filium
Deum supra res omnes amore dilexit.
Sed prosequamur ex Bernardo. Aut cer-
tè pertransiuit eam, ut veniret usque ad
nos,

nos, & de plenitudine illa omnes acci-
peremus, & fieret mater charitatis, cuius
pater est charitas Deum parturiens, &c.
Et illa quidem in tota se grande vulnus
amoris accepit. ego itaque me felicem
putauerim, si summa saltem quasi cuspis
de huius gladij pungi interdum me sen-
sero, ut vel modico accepto amoris vul-
nere dicat ei anima mea, Vulnerata cha-
ritate ego sum. O vtinam & matris & fi-
lij charitate saucietur anima mea! vtinam
ex illo eorum mutui amoris incendio
scintillula in cor meum desiliat, quo suc-
censum eius vtriusque cultus & honoris
promouendi zelo ardeat! Quam vnam
licet animi grati significationem dare in
vtriusque laudibus celebrandis non in-
termittam. Quæ fuerūt illis mutuae cha-
ritatis causæ, eadem nos ad hunc vtrum-
que salutis nostræ parentem ardentiore
prosequendum amore permouere de-
bent; & ob filium Deum Saluatorem
præcipue diligēda mater, quam ille no-
stram quoque Matrem esse voluit, &
matris quoque causa Saluator filius dili-
gendas. Sed quod illis bonum exoptare
aut

aut procurare nostra potest benevolentia, præter illud' vnum externi cultus, quo nihil tamen ipsi egent, sed in nostrum redundat spirituale lucrum atque emolummentum? Ut hoc eodem illorum vitæ nostræ parentum amore quamplurimi corripiantur, exoptandum est, vt Dominum Dominamq; nostram nobiscum magnificent, & exaltent sacra illorum nomina in idipsum, & in æternum. Benedictum sit & clarificetur Sanctissimum nomen Iesu & Sanctissimæ Virginis Mariæ mattis eius, & nunc & semper. Amen.

C A P V T XXI.

De operibus misericordiae spiritualis & corporalis exercendis.

Charitatis germana proles misericordia est, à qua sibi quoque nomē desumpsit Patrona nostra, vt misericordiae mater diceretur & esset: non modò, quia magnam illam nobis misericordiā peperit, incarnatū Deum; verūm, quòd &

& ipsa misericordia maxima semper commiseratione commota, numquam à misericordiæ & beneficetiæ quibus eis succurreret operibus vacarit, & hæc illi gratissima accidant, quādo à suis clientibus honoris eius causa exercentur. Fuit Iob, ut patientiæ, sic misericordiæ præclarū exemplar. Ait ille de se: *Oculus fui caco,* & Iob 29. 15.
Pes claudio, pater eram pauperum. *Si negaui* Iob 31. 16.
quod volebant pauperibus, & oculos viduæ expectare feci, si comedibucellam meam solus,
& non comedit pupillus ex ea; quia ab infan-
tia mea mecum crevit miserationis, & ex utero
matris meæ egressa est mecum. Foris non mā-
fit peregrinus, ostium meum viatori patuit.
v. 32.

Tales optat cultores suos Deipara, ac singulari ipsis præiuit exemplo, siue eius affectum commiserationis beneficentiamque spectes erga pauperes & ærumnosos, quibus in prima adhuc ætate, in templo versans, & in omni deinceps vita quoad potuit, liberalissimè subuenit, uti monet Ambros. non in incerto diuinarum, sed in prece pauperis spem reponens; siue contempleris eandem commiserationem ac beneficentiam aduersus

Chri-

Christum filiū suum Deum, sua voluntate pupillum, egenum, peregrinum, nudum, algentem, esurientem, sitiensem, quem omni materna pietate texit, sicut, nutritius, atque ad virilem perduxit aetatem, qua nostrae redemptionis expletet opus a caelesti Patre demandatum; siue aduersus primitios fideles in sua viduitate, cum a Christo illis derelicta Mater esset Apostolorum magistra, Martyrum adiutrix & exhortatrix, tentiorum eius æui fidelium perfugium atque solatium; siue denique attendas, quam & modò regnans in cælis aduersus nos. ærumnos mortales in hac valle lachrymarum maternam eius opem inclamantes, profusissimam exercet omni beneficiorum genere misericordiam, cui meritò illud Ruth eulogium accinamus, animo gratissimo: *Benedicta filia, quia priorem misericordiam posteriore superasti.* Maior est enim in cælo regnantis misericordia, quam esset adhuc versantis ac peregrinantis in terra; longè se latius effudit, vniuersum orbem complexa Christianum; exirenit ad cælum euctæ potentia, crevit & miseri-

Ruth 3.10.

sericordia. Quasi oliua speciosa in cam-
 pis, omnibus exposita clementiae suæ &
 beneficentiae diffundit oleum. Non ha-
 bet in vasis oleum, ut cæteræ prudentes
 virgines, sed tota est oliua fructifera, de
 qua nos oleum mutuemur. Sileat miser-
 ricordiam tuam Virgo Beata, quite in
 suis necessitatibus inuocatam memine-
 rit defuisse. Verum ut amor amore con-
 ciliatur, ita misericordia Dei Matris no-
 strâ in egentes & calamitosos proximos
 misericordiâ est prouocanda. Et impen-
 denti & recipienti, speciosa misericordia
 Dei in tempore tribulationis; quasi nubes plu-
 uiæ in tempore siccitatis; utrique proficua,
 & nescio an non magis ei qui illam exer-
 cet, quam cui præstatur, & in quo exer-
 cetur. Verè misericordia Dei à Deo pro-
 fecta, eius suasu & impulsu suscepta, &
 ab eo copiosissimè remuneranda. Valet
 in hac æquè ac in futura illud eiusdem,
 Omnis autem misericordia faciet locum uni-
 cuique secundum meritum operum suorum.
 Salutis præsidium Chrysost. dicitur, or-
 namentum fidei, propitiatio pecca-
 torum, quæ iustos probat, sanctos ro-
 borat,

*Ecclesiastes 24.
v. 19.*

Bernard.

*Ecclesiastes 35.
v. 26.*

*Ecclesiastes 16.
v. 15.*

borat, Dei cultores ostentat, in qua omnis summa disciplinæ Christianæ. Ut autem animus præstat corpori, ita misericordiæ spiritualis opera corporalibus antecellunt, & corporalis proximi miseria subleuata cum spirituali eiusdem animi salute componenda non est; illa enim ad exigui temporis usuram, hæc ad beatæ fructum æternitatis refertur. Verum ut animus corpori copulatur, ita sunt utriusque misericordiæ opera facienda. Quo maior est indigentia proximi, quoque ille dignior est ea relevari, quo maiore confertur affectu subsidium, quoque magis illud de nostro detrahitur, ac quasi de viuo resecatur; eo præclarior est & majoris meriti misericordia. cuius generis fuit ea qua S. Virgo erga Deum filium Saluatorem est vīa, cùm illi tecum, cibum, vestem, cætera vitæ subsidia propensissima charitate detulit; cùm de suis in cruoribus intemeratis humanitatis intimā vestem eius deitati circumposuit, cùm alteram suis ipsa contexuit manib[us] inconsutilem tunicam, cæterasque vestes curauit, cùm infantem

vbe-

vbere de cælo pleno pauit amantissimè,
puerum ac grandiusculum pane suo la-
bore parto , alijsque deinde obsoniis,
prout eius ferebat tenuitas , sed summa
enutriuit pietate, atque ad maturam per-
duxit ætatem. Hac eadem charitate ad-
uersus primitiuos fideles , vniuersis erat
subsidio , mœrentibus & ægris solatio,
dubijs animi consilio , ignorantibus ma-
gisterio, omnibusque exemplo vitæ per-
fectissimæ prælucebat : ac cum iam illi
foret ad filium in alteram vitā demigran-
dum, quibus per totam vitam vſa fuerat,
vestes duas à Ioanne duabus quæ eam
frequentabant egentibus virginibus e-
rogari voluit, vt pauper ipsa, hac etiam
misericordiæ insuper aucta palma ad fi-
lium emigraret. Id igitur erit illi gratissi-
mum Parthenij Sodalis officium , si ad
eius imitationem , eius honoris causa,
hæc misericordiæ duplicitis opera frequē-
ter usurpet, si in Virginis nomine peten-
ti præsertim & per eam obsecranti sti-
pem liberaliter eroget, id Ambrosij ver-
sans animo, Vilis pecunia , sed pretiosa
misericordia; aut, si pecunia caret, pecu-
niæ

T

niæ

niæ præferendam omni salutationem Angelicam in eius locum pronuntiet, illud August. memorans, Pauperis est orare, diuitis erogare. Si, quando per studiorum ferias licet, adeat nosocomium, ægrotis inseruiat, carcere detentos visitet, pauperum funus cohonestet, adeo rumque adiuuet sepulturā; sed maximè si doceat ignorantes fidei rudimenta, incertis animi salutaria suggestat consilia, prolapsos in peccata reducat in viam, & ad Pœnitentiæ & Eucharistię frequenta inducat Sacra menta, pijs colloquijs ad in eundam Sodalitatem excitet, aut ipsos Sodales suos ad virtutis studiū, ad Dei Matris amplificadum cultum extimulet; si nullum, quoad eius pars virilis feret, cum diuina gratia benignitatis pretermitat officium, in paupere Christum intuens, illius certissimi pronuntiati memor, quod in extremo iterabit iudicio:

Quodcumque vni ex his minimis meis fecisti,

2. Cor. 9.6. mihi fecisti. Qui parcè seminat, parvè &
& 7. metet; qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Non ex tristitia & necessitate: bilarem enim datorem diligit

H.
onem
ntiet,
estō-
erstu-
nium,
s vili-
deo-
ximē
a, in-
filia,
m, &
quen-
ollo-
citet,
ndiū,
m ex-
virilis
s pre-
stum
ri me-
dicio:
ejstis,
rcē &
, de
istitia
m di-
ligit

ligit Deus. Quomodo potueris, ita esto misericors.

C A P V T XXII.

De perseverantia per Beatam Matrem efflagitanda.

RElqua est vna perseuerātia Parthenio Sodali præstanta, vel à Deo per Virginem Matrem postulanda, quæ sola meretur viris gloriam, coronam virtutibus, sine qua nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo, neque qui pugnat vicitoriam, neque palmam victor consequitur: quæ vigor est virium, virtutum consummatio, & nutrix ad meritum, mediatrix ad præmium, soror patientiæ, constantiæ filia, amica pacis, amicitiarū nodus, vñanimitatis vinculum, propugnaculum sanitatis. quæ laudes ei deferruntur à Bernardo. Parum est nos rectā virtutum ingressos viam, nisi tandem eius viæ terminum, beatam vitam attigerimus: parum est è carceribus soluisse feli-citer, & multum spatij emensos esse, si in medio cursu defecerimus animis, aut,

T 2

cūm

*Eph. 329.**ad Iannuens.*

cum iam meta foret in prospectu, tamen
x. Cor. 9.24

è stadio prius excesserimus. *Stc currite,*
inquit Apostolus, vt comprehēdatis. Quid
proderit Christum sequi, nisi & assequa-
ris? in stadio currere, in palæstra certare,
nisi brauiū victor reportes? Quām mul-
ti in ipso propè limiae corruūt, aut gra-
dum referūt animis debilitati & deiecti!
Alij medio in cursu subsistunt voluptate
deliniti, aut animi inconstantia superati:
alij cum propè metam aspiceret, ac bra-
uiū certa spe tenerent, tamen miserrimè
dæmonis fraude de stadio deiecti perie-
runt. Non queruntur in Christianis ini-
tia, sed finis: Paulus male cœpit, sed bene
finiuit: Iudæ laudantur exordia, sed finis

Ad Iuliā.
num.

de dignus beatitudine, ait idem S. Hie-
ron. quem senectus occupat Christo ser-
uientem, quem extrema dies Saluatori
inuenerit militantem, qui cum Aposto-
lo gloriari potest in Domino: Ego enim iā

2 Timoth. 4.v.7. & 8.
delibor. Bonum certamen certavi, cursum con-
summaui, fidem seruavi, in reliquo reposita est

Matth. 10. v.22.
michi corona iustitiae, quam reddet mihi Do-
minus iustus index. Qui perseverauerit usque

in finem, hic saluus erit. Verum enim uero duplex à Theologis perseverantia statuitur: una præstanta à nobis; altera postulanda magis quam præstanta, gratuum sumnumque donum diuinæ prædestinationis atque electionis, postremum velut signaculum. Prior est virtus, quamens hominis confirmatur in prosequendo quod cœptum est honesto opere ac studio aduersus irruentes tristitias, alias ué difficultates, ut eam ex Tullio definit S. August. In ratione bene considerata stabilis & perpetua permansio, pertinens ad fortitudinem, ne frangatur aut defatigetur animus in cœpto opere virtutis. Posterior est diuinæ gratiæ & amicitiæ ad usque finem continuatio absque grauiore quod intercurrat peccato, quod ea dissoluat amicitiam. nititurque ea perseverantia singularis diuinæ gratiæ protegentis & dirigenesis in omni vitæ cursu subsidijs, quæ benigna Mater suis sedulò clientibus procuratura creditur, & uti procuret oratur. Prior illa virtus perseverantiae, ut ceteræ morales, tum acquisita est hominis ratione utentis, tum in-

T 3 fusa

fusa Christiani, & ad posteriorem non mediocriter confert. Vtiusque verò certissima spes est in continua precatione, qua diuinæ gratiæ subsidium imploratur atque obtinetur, in summa sui ipsius dif-
fidentia, in Dei autem ope minimè defu-
tura confidentia. *Ego Dominus Deus tuus,*
apprehendens manum tuam, dicens q̄ tibi: Ne
timeas, ego adiuui te. noli timere vermis Is-
cob, qui mortui es tis ex Israel: ego auxiliatus
sum tibi, dicit Dominus: Et redemptor tuus
sanc̄tus Israel. Hunc si nobis propitiū red-
dat, in diesque magis conciliet clemen-
tissima Mater, quid inanibus terricula-
mentis, quæ dæmon obiicit, magnopere
commoueamur? si præsidio nobis est Re-
gina celi, plures sunt pro nobis quam cō-
tra nos. De diuturnitate pœnitentia &
prolixitate vitæ quam inanis est cogita-
rio, cum nemo sibi crastinum polliceri
queat! cætera autem blandimenta quæ
mūdus offert, ut nos à recto virtutis au-
cet traīnire, si penitus introspiciantur
quam puerilia sunt, ludicra, incerta, fal-
sa! Verè dicebat Epictetus, homines per-
turbari non tā rebus quam opinionibus,
quas

Isa. 41.13.

24.

Enchirid.

c. 10.

quas de rebus habent. Nullæ sanè res
creatæ de statu mētis ac virtutis hominē
Christianū dimouere debent, pr̄sertim
si ad æternitatis trutinam exp̄dantur, si
viua fide & ex vltimo fine salutis excuti-
antur. *Quid prodest homini si mundū vnuer-*
sum lucretur, & animæ suæ detrimentū patia-
tur. Et quis est qui vobis noceat, si boni æmula-
tores fueritis? Aemulamini autem charismata
meliora, non caduca terrenaq; bona, quæ
mox aut nos deserunt, aut deseruntur à
nobis, quæ cum tempore pr̄terfluunt,
& vix vt orta sunt intercidunt; sed cæ' e-
stia, sempiterna, diuina, quæ vita functos
comitentur, quæ animā à funere perse-
quantur. In disciplina perseuerate: tamquam *Hebr. 12. 7.*
filiis vobis se offert Deus, & B. M̄ter, quæ
mihi videtur Apostoli monitū illud suis
inculcare Sodalibus: Itaque fratres & filij
mei dilecti, stabiles estote & immobiles, abū-
dantes in omni opere bono, scientes quòd labor
vester non est inanis in Domino. Qui timent *Eccl. 2. 19.*
Dominum, inquirent quæ placita sunt ei, præ-
parabunt corda sua, & in conspectu illius san-
tificabunt animas suas. Hoc in salutis suæ
Studio versantibus Dei que matris opem

T 4 effla-

Matth. 16.

26.

1. Pet. 3. 13.

1. Cor. 12.

31.

1. Cor. 15.

58.

Eccl. 2. 19.

20.

efflagitantibus minimè deerit summum illud perseverantiæ donum. Actametsi illud de condigno promereri non possimus, de cōgruo certè possumus & debemus, per Virginis Dei matris opem atq; præsidium. Ad illud postulandū extrema pertinet Dominicæ orationis precatio,

Matth. 6. 13. Et ne nos inducas in temptationem; & extrema quoque pars salutationis Angelicæ, Nūc & in hora mortis nostræ. Illa enim hora cōfertur id donum, clausula & absolutione cæterorum Dei donorum, extremum vitæ mortalis, at primum alterius immortalis beneficium.

Bona mors in gratia obita est finalis perseverantia. Vide, inquit aduersus Pelag. B. August. à veritate quām sit alienum negare donū Dei esse perseverantiam usque in finem huius vitæ, cùm vitæ huius quando ipse voluerit det finem. Extrema petitione Dominicæ orationis id donū petim multis probat. Ideo petimus ne inferamur in temptationem, ut hoc non fiat, ut non voluntate nostra deseramus Deum, & meritò ab eo deseramur. Etsi exaudimur, utique nō fit, quia Deus non permittit ut fiat;

*De bona
perseuer.
c. 6. & 11.*

fiat; nihil enim fit nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. Potens ergo est & à malo in bonum flectere voluntates, & in lapsum pronas conuertere, & dirigere in sibi placitum gressum. Tutores viuimus, si totum Deo damus; quod ex Cypr. probat. Tutores in Dei & B. Matris manibus quām in nostris nobis derelicti. Hoc salubriter est desperare, spem suam non in seipso, sed in Deo & B. Matre collocare. Ac specialiter à Virgine Dei Matre, post actas gratias quod in suum illa nos obsequium admiserit, Sodalitatique huic suæ adscripsit, id extremæ perseveratiæ donum, ac fortunatissimæ in diuina gratia eiusque obsequio mortis genus omni die contentiosius efflagitandum est. Ad eius opem omni die configiendum aduersus omnes malignæ temptationis insultus, ne vel desperatio, vel præsumptio, vel alia fraus atque impulsio capitalis hostis nostri nos è filij eius & Saluatoris gratia præcipites agat. Si criminum immanitate turbatus, conscientiæ fœditate confusus, iudicij horrore perterritus, barathro incipias

Bernard.
hom. 2. sio-
per. Misus.

ab-

absorberit tristitia, desperationis abyssum;
cogita Mariam, Mariam inuoca: hæc te
clarissima Cynosura in portum salutis
deducet, & tutum aduersus omnes pro-
cellas tempestatesque reddet. Adeandæ
S. August. aut Fulgent. ita precatur: Sit
per te excusabile quod per te ingeri-
mus, fiat impenetrabile quod fida men-
te poscimus. Accipe quod offerimus,
redona quod rogamus, excusa quod
timemus: tu enim spes vñica pecca-
torum, per te speramus veniam delicto-
rum, & in te Beatissima nostrorum
est exspectatio præmiorum. Quæ S.
Augustino familiarissima fuit, ea nobis
quotidiana sit precatio: Da quodiubes,
& iube quod vis: continentiam iubes,
perseuerantiam iubes; da quod iubes, &
iube quod vis. His igitur ducibus atque
auctoribus August. Fulgentio, Bernardo,
ad te cōfugimus, ô misericordia mater:
ne sempiterna nos filij tui gloriæ cælestis
hereditare, quā ille nobis passione sua ac
morte peperit, excidere patiaris: ne à tua
tuorū tuo cultui atque honori deditoru
Sodalium hīc in terris omni studio sem-
per